trem Galcerandum de Tous» no n'està satisfet, ni de l'empresonament de la dona, Macalda, ni dels fills (La Mantia, 1918, doc. lxxviii):

ex quo eum nobis misistis ad subeundum iudicium, non debuissetis absque sententia vel mandato nostro taliter procesisse, cum hoc videatur derisio nostre Curie et contemptus. Et ex quo isto modo procedere volebatis, fuisset melius quod non misissetis eum nobis. [...] Propterea sciatis quod nos scribimus nobili Rogerio de Loria quod mitat nobis incontinenti duodecim taridas et triginta galeas armatas de armata Sicilie, quas necessarias habemus pro expugnanda et invadenda armata regis Francie, Dei auxilio mediante. Et mictimus specialiter super hoc Salvatorem predictum dicto Almirato ut hoc expediat festinanter.

Aquesta secció de la crònica es clou amb el breu relat de la incursió a Navarra (II, 130), pel novembre de 1284, en resposta a la franconavarresa de l'any precedent. Amb aquest capítol, tornem a trobar la primera redacció, que es diferencia de la segona només per ser retòricament menys elaborada, i no sempre tan clara, tot i contenir fonamentalment les mateixes dades.

El control de les fronteres amb Navarra, que era a mans dels francesos, era de fonamental importància, com resultarà clar a l'època de la invasió de Felip III. La gran importància d'aquest control, i els temors que tenia el rei, ho podem percebre del relleu que adquireixen, per exemple, mínimes qüestions eclesiàstiques. El 17 de novembre de 1284, des de Saragossa, el rei escriu a l'abat de Gemont perquè (Vinke, 1936, doc. 39):

Intelleximus, quod per renunciacionem abbatis eiusdem monasterii, qui nunc est, vos intenditis dicto monasterio de persona racione regis Ffrancie providere; unde, cum rex Ffrancie eiecerit et expelli fecerit de terra sua omnes illos, qui oriundi sunt de terra nostra, scolares scilicet et clericos atque laycos, et non videatur ydoneum, quod nos suos naturales sustineamus in terra nostra, volumus et vos requirimus, quatenus provideatis eidem monasterio de persona quod habeat debitum naturalitatis nobiscum, et non de persona extranea.

15.10. Hi ha un tema que vull esmentar, entre aquells que són fora de l'atenció del cronista, per la raó que tampoc no ha estat posat en relleu o estudiat pels historiadors. La mort de Ferran Soldevila, malauradament, amb la seva obra inacabada, ens deixa a les fosques de molts aspectes del regnat de Pere II, que mereixerien investigacions d'arxiu més detallades. El tema que vull esmentar és el de l'activitat diplomàtica i propagandística del rei en el curs de l'any 1284, com a possible moment de preparació a la guerra amb França.